
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

7. 6. 2022 

Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 
v Moravskoslezském kraji v roce 2021 

V Moravskoslezském kraji bylo v roce 2021 hlášeno 305,3 tisíce nových případů dočasné 

pracovní neschopnosti, což znamenalo meziročně nárůst o 26,6 tisíce případů. Na 

druhou stranu došlo ke zkrácení průměrné doby trvání jednoho případu dočasné 

pracovní neschopnosti o 4,2 dne na hodnotu 38,7 dne. Denně stonalo v průměru 

32,4 tisíce osob. 

V Moravskoslezském kraji bylo v roce 2021 v průměru evidováno celkem 465,5 tisíce 

nemocensky pojištěných osob, což je o 1,1 tisíce osob (o 0,2 %) méně než v roce 2020. 

Počet pojištěnců v kraji představoval přibližně 10% podíl na republikové hodnotě. Ve srovnání 

s ostatními kraji to byl 3. nejvyšší podíl za hlavním městem Prahou (26,7 %) a Jihomoravským 

krajem (10,9 %). Velmi vysoký počet pojištěnců v Praze byl zapříčiněn zejména skutečností, že 

data v krajském třídění jsou zpracována podle sídla zaměstnavatele, resp. jeho mzdové 

účtárny, a není výjimkou, že velký počet firem má své sídlo v Praze a působí v jiných regionech 

či dokonce republikově. Svou roli zde bezesporu sehrála i dojížďka Středočechů za prací do 

hlavního města, o čemž svědčí až čtvrtá příčka Středočeského kraje s 462,5 tisíci nemocensky 

Tab. 1 Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz

2021 2020 2021 2020 2021 2020

Česká republika 4 708 165 4 690 373 2 754 773 2 391 034 58,51 50,98

Hl. město Praha 1 257 441 1 253 092 548 544 485 752 43,62 38,76

Středočeský 462 476 454 169 294 536 240 307 63,69 52,91

Jihočeský 232 041 231 205 150 856 129 072 65,01 55,83

Plzeňský 226 814 224 561 156 010 125 999 68,78 56,11

Karlovarský 80 287 81 918 51 659 43 330 64,34 52,89

Ústecký 275 733 278 696 183 720 153 250 66,63 54,99

Liberecký 150 867 150 662 109 926 96 024 72,86 63,73

Královéhradecký 200 777 199 699 136 057 116 287 67,77 58,23

Pardubický 204 005 203 804 134 216 110 341 65,79 54,14

Vysočina 177 136 176 952 109 115 101 576 61,60 57,40

Jihomoravský 514 708 507 548 289 031 246 499 56,15 48,57

Olomoucký 235 683 237 596 145 638 131 413 61,79 55,31

Zlínský 224 714 223 903 140 194 132 528 62,39 59,19

Moravskoslezský 465 483 466 570 305 271 278 656 65,58 59,72

Bruntál 25 126 25 338 17 264 14 280 68,71 56,36

Frýdek-Místek 72 692 73 136 49 584 46 548 68,21 63,65

Karviná 57 103 58 829 41 520 42 077 72,71 71,52

Nový Jičín 69 146 68 679 48 467 41 892 70,09 61,00

Opava 54 910 54 626 36 571 33 412 66,60 61,16

Ostrava-město 186 505 185 962 111 865 100 447 59,98 54,01

Nově hlášené případy dočasné pracovní neschopnostiPrůměrný počet osob 

nemocensky pojištěnýchČR, kraje, okresy na 100 nemocensky pojištěnýchcelkem

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

pojištěnými osobami (podíl 9,8 %). V rámci okresů Moravskoslezského kraje se meziročně 

zvýšil počet pojištěnců v Novém Jičíně (o 0,7 %), v Opavě (o 0,5 %) a v Ostravě (o 0,3 %).  

 

Celkový počet nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc 

a úraz vzrostl v Moravskoslezském kraji z 278,7 tisíce v roce 2020 na 305,3 tisíce v roce 2021, 

tj. o 9,6 %. K navýšení nově hlášených případů došlo ve všech krajích Česka, nejvyšší 

meziroční nárůst nově hlášených případů (o 23,8 %) zaznamenali v Plzeňském kraji, naopak 

nejmenší navýšení vykázali ve Zlínském (o 5,8 %). Zásadním faktorem, který stál za nárůstem 

počtu nových případů mezi roky 2020 a 2021, byla bezesporu pandemie nemoci covid-19. Do 

počtu případů pro nemoc jsou kromě nemocí jako takových započteny i karantény (a izolace), 

při nichž splňovali pojištěnci nárok na dávku nemocenské. V celkovém počtu nově hlášených 

případů bylo v Moravskoslezském kraji 282,9 tisíce případů dočasné pracovní neschopnosti pro 

nemoc (92,7 % všech případů pracovní neschopnosti), 4,5 tisíce případů pro pracovní úraz 

(1,5 %) a 17,8 tisíce případů ostatních úrazů (5,8 %). 

 

 
 

Počet případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc v Moravskoslezském kraji meziročně 

vzrostl o 24,9 tisíce, tj. o 9,7 %. Nárůst byl evidován téměř ve všech okresech 

Moravskoslezského kraje, přičemž nejvyšší zaznamenali v okrese Bruntál (21,4 %). Výjimku 

tvořil pouze okres Karviná, kde došlo k meziročnímu poklesu o 1,6 %. V případě pracovních 

Tab. 1 Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz
dokončení

2021 2020 2021 2020 2021 2020

Česká republika 94 950 94 246 34,5 39,4 5,525 5,490

Hl. město Praha 17 884 18 080 32,6 37,2 3,897 3,942

Středočeský 9 578 9 064 32,5 37,7 5,674 5,453

Jihočeský 5 268 5 245 34,9 40,6 6,220 6,198

Plzeňský 5 147 4 826 33,0 38,3 6,217 5,872

Karlovarský 1 812 1 774 35,1 40,9 6,184 5,917

Ústecký 6 228 5 940 33,9 38,8 6,188 5,823

Liberecký 3 554 3 588 32,3 37,4 6,453 6,506

Královéhradecký 4 378 4 282 32,2 36,8 5,974 5,859

Pardubický 4 412 4 237 32,9 38,4 5,925 5,680

Vysočina 3 913 4 134 35,9 40,7 6,052 6,383

Jihomoravský 10 264 10 100 35,5 41,0 5,463 5,437

Olomoucký 5 230 5 260 35,9 40,0 6,080 6,048

Zlínský 5 463 5 771 39,0 43,5 6,660 7,042

Moravskoslezský 11 819 11 946 38,7 42,9 6,956 6,996

Bruntál 577 541 33,4 37,9 6,293 5,837

Frýdek-Místek 2 016 2 042 40,7 43,9 7,600 7,629

Karviná 1 671 1 811 40,2 43,1 8,016 8,413

Nový Jičín 1 769 1 733 36,5 41,4 7,009 6,896

Opava 1 420 1 400 38,8 41,9 7,087 7,002

Ostrava-město 4 365 4 418 39,0 44,0 6,412 6,491

ČR, kraje, okresy

Kalendářní dny dočasné 

pracovní neschopnosti (tis.)

Průměrná doba trvání

1 případu dočasné

pracovní neschopnosti

(kalendářní dny)

Průměrné procento dočasné 

pracovní neschopnosti

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

úrazů došlo také k meziročnímu nárůstu ve většině okresů, výjimkou byly okresy Karviná 

(pokles o 6,9 %) a Frýdek-Místek (pokles o 1,3 %). Rostoucí trend byl zřejmý i v případě 

ostatních úrazů, jejichž počty se oproti roku 2020 navýšily ve všech okresech. 

 

V Moravskoslezském kraji v roce 2021 připadlo na 100 pojištěnců 65,58 nově hlášených 

případů dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz, zatímco v roce 2020 to bylo 

59,72 nově hlášených případů. Z pohledu územního členění bylo v roce 2021 nejvíce případů 

pracovní neschopnosti na 100 pojištěnců hlášeno v Libereckém kraji (72,86), naopak nejméně 

případů bylo v Praze (43,62). Hodnoty tohoto ukazatele v roce 2021 meziročně vzrostly ve 

všech krajích. Stejná situace nastala i ve všech okresech Moravskoslezského kraje, přičemž 

nejvyšší meziroční nárůst vykázal okres Bruntál (o 12,35 případu). Nejméně případů bylo 

v roce 2021 hlášeno v okrese Ostrava-město (59,98) a nejvíce v okrese Karviná (72,71). Podle 

druhu dočasné pracovní neschopnosti bylo relativně nejvíce případů pro nemoc právě v okrese 

Karviná (67,57 případu na 100 pojištěnců), pro pracovní úraz v okrese Bruntál (1,46 případu 

na 100 pojištěnců) a pro ostatní úraz v okrese Frýdek-Místek (4,50 případu na 100 pojištěnců). 

 

 
 

Průměrná doba trvání jednoho případu dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 

v kalendářních dnech v kraji meziročně klesla o 4,2 dne na 38,7 dne. Šlo tak o druhou nejdelší 

průměrnou neschopenku za pojištěnci ze Zlínského kraje (39,0 dne). Nejkratší průměrná doba 

dočasné pracovní neschopnosti byla zaznamenána v Královéhradeckém kraji (32,2 dne). 

V okresech Moravskoslezského kraje se průměrná doba trvání jednoho případu dočasné 

pracovní neschopnosti pohybovala v intervalu od 33,4 dne v Bruntálu do 40,7 dne ve Frýdku-

Místku. 

BR

NJ

NJ

NJ

NJ

OV

OV

OP

FM

FM FM

FM

FM

OV

FM

OP KI

KI
KI

KI KI KI KI

KI BR
BR BR BR

BR

BR
30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

K
a
le

n
d
á
řn

í 
d
n
y
 d

o
č
a
s
n
é
 p

ra
c
o
v
n
í 
n
e
s
c
h
o
p
n
o
s
ti

Graf 1 Průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní neschopnosti
v Moravskoslezském kraji

Okres s nejdelší dobou trvání

Moravskoslezský kraj

Okres s nejkratší dobou trvání

Česká republika

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti se v Moravskoslezském kraji 

meziročně snížilo z 6,996 % v roce 2020 na 6,956 % v roce 2021. Průměrné procento dočasné 

pracovní neschopnosti udává, kolik ze 100 pojištěnců bylo průměrně každý den v pracovní 

neschopnosti pro nemoc či úraz. Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti 

zohledňuje jak celkový počet případů pracovní neschopnosti (jak často lidé do pracovní 

neschopnosti nastupují), tak i průměrné trvání jednoho případu pracovní neschopnosti (jak 

dlouho v pracovní neschopnosti zůstávají). V porovnání s ostatními kraji bylo průměrné 

procento dočasné pracovní neschopnosti v Moravskoslezském kraji v roce 2021 zcela nejvyšší. 

Nejnižší hodnotu si udržovala Praha s hodnotou 3,897 %. V okresech Moravskoslezského kraje 

se hodnota ukazatele pohybovala od 6,293 % v okrese Bruntál do 8,016 % v okrese Karviná. 

 

V Moravskoslezském kraji bylo v roce 2021 denně v průměru 32 381 práceneschopných osob 

(o 259 osob méně než v roce 2020), z toho 28 473 osob pro nemoc, 834 osob pro pracovní 

úraz a 3 074 osob pro ostatní úrazy. 

 

Poznámka: Základní ukazatele statistiky dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz jsou 

zpracované z dat administrativního zdroje Informačního systému České správy sociálního 

zabezpečení. 

Rozdíly výskytu dočasné pracovní neschopnosti dle územního členění jsou značně ovlivněny strukturou 

zaměstnanosti, charakterem převažující ekonomické činnosti a mírou nezaměstnanosti v daném regionu. 

Je nutno zohlednit též metodiku zpracování dat, kdy rozlišení dle krajů a okresů vychází z údaje 

o sídle útvaru, který vede evidenci mezd u zaměstnavatele osoby, která je v pracovní neschopnosti. 

 

Zdroj: 

Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v České republice – rok 2021 

 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-rok-2021
https://www.czso.cz/csu/czso/pracovni-neschopnost-pro-nemoc-a-uraz-v-ceske-republice-rok-2021

